
Provincia di Bologna

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 61
Del 09/10/2024

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO 
"SCUOLA DELL'INFANZIA S. ALLENDE"

OGGETTO:

IL SINDACO

IOVINO PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso che la Direzione didattica  dell'Istituto comprensivo "E. De Amicis" di Anzola
dell'Emilia ha segnalato la presenza di piccoli roditori all'interno del plesso scolastico
"Scuola dell'Infanzia S. Allende", sito in via Ragazzi 4;

Rilevato  che  le  indicazioni  sanitarie  in  materia  di  prevenzione  impongono  alle
amministrazioni  comunali  di  predisporre  gli  interventi  di  disinfestazione  e  di
derattizzazione delle sedi scolastiche interessate da fenomeni di infestazione;

Dato  atto  che  gli  uffici  comunali  preposti  hanno  provveduto  all'adozione  dei
provvedimenti atti alla gestione e soluzione della situazione come sopra rappresentata
in condizioni di continuità del funzionamento del plesso scolastico;

Preso atto che in data odierna la Direzione didattica dell'Istituto comprensivo "E. De
Amicis"  ha segnalato un aggravamento della situazione;

Ritenuto  che  la  presenza  di  roditori  all'interno  del  plesso  scolastico  in  oggetto  non
garantisca la realizzazione del servizio in condizioni di salubrità per i bambini e per il
personale in esso operante, e che tale situazione comporti l’adozione urgente di misure
finalizzate  a  rimuovere  la  condizione  critica  e  le  misure  di  cautela  per  la  pubblica
incolumità;
 
Rilevata  pertanto  la  necessità  di  approntare  in  via  di  urgenza  ulteriori  interventi  di
disinfestazione  e  di  derattizzazione,   non  compatibili  con  la  presenza  dell’utenza
scolastica  in loco,  e  che richiedono tempi di  realizzazione e monitoraggio  previsti  in
almeno giorni n. 5;

Ritenuto necessario,  in via precauzionale,  adottare  i necessari provvedimenti per la
salvaguardia della pubblica incolumità e sicurezza,  disponendo la chiusura del plesso
scolastico "Scuola dell'Infanzia S. Allende", sito in via Ragazzi 4 dal giorno 10/10/2024
al giorno 14/10/2024 compresi;

pagina 1.3

Il Sindaco
Via Grimandi, 1
40011 Anzola dell’Emilia (Bo)
tel. 051 6502111
fax. 051 731598
cod. amm. AOO: ANZOLAEM
www.comune.anzoladellemilia.bo.it
PEC: comune.anzoladellemilia@
        cert.provincia.bo.it



Premesso che la  contingibilità  di tale  situazione non poteva essere prevista da parte
della Pubblica Amministrazione;  

Visto che l’art.54, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL),  stabilisce che il Sindaco,
quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato  provvedimenti,   contingibili  e
urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

Considerato che pertanto sussistono i presupposti in questa fattispecie per l’adozione di
un’ordinanza  di  carattere  contingibile  ed  urgente  al  fine  di  prevenire  pericoli
all’incolumità pubblica;

Considerato che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in
cui  cesseranno  le  condizioni  e  le  ragioni  di  urgenza  che  ne  rendono  necessaria
l’adozione;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

O R D I N A

A FAR DATA dal 10 ottobre 2024  e sino 14 ottobre 2024 compresi,
A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' :

LA CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "SCUOLA DELL'INFANZIA S. ALLENDE"
- VIA RAGAZZI 4

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio
Comunale e pubblicazione avviso nel sito internet istituzionale del Comune di  Anzola
dell’Emilia;

A norma dell’art.8  della  Legge  241/90,  che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Area
Servizi  alla  Persona  del  Comune  di  Anzola  dell’Emilia,  nella  persona  del  Direttore
dell’Area Dr.ssa Marina Busi.

AVVERTE

La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai
sensi  dell’articolo  7  delle  Legge  241  /  1990  in  quanto  provvedimento  urgente
riguardante materia di pubblica incolumità;

pagina 2.3



Che ai  sensi  della  legge 07.08.1990,  n.  241 e  successive integrazioni  e  modificazioni
avverso  la  presente  Ordinanza  Sindacale  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  avanti  il
competente  T.A.R.  Emilia  Romagna nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica
dell’Ordinanza ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla notificazione. 

DISPONE

• di trasmettere il presente provvedimento a:
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo "E. de Amicis" di Anzola dell'EMilia  - per
una  capillare  informazione  nei  confronti  delle  famiglie  degli  alunni  e  del  personale
scolastico docente e non docente; 

Dispone, altresì,  la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito
internet del Comune. 

                          Il Sindaco
                      (Paolo Iovino)

pagina 3.3


